Kutb Mustafa Sanu' nun *el-İctihadü'l-cemai'l-menşud mefhumuhu ve envauhu ve vesailuhu* adlı kitabı. Abdulmecid eş-Şerefi, *el-İctihadü'l-cemai fi'tteşri'l-İslami*, (Doha: Daru'l-kutubi'l-Katariyye, 1416/1996). Şaban Muhammed İsmail, *el-İctihadü'l-cemai ve devrü'l-mecamii'l-fikhiyye fi tatbikihi*, (Beyrut: Daru'l-beşari'l-İslamiyye, 1998). Salih b. Abdullah b. Humeyd, "el-İctihadü'l-cemai ve ehemmiyetuhu fi nevazili'l-asri, Mecelletu'l-Fikhi'l-İslami", 25 (2010).

Bir konu üzerinde görüş bildiren fukahanın salt çoğunluğunun oluru ve bu olur üzerine ittifak, tanımlarda vurgulanması gereken bir diğer noktadır.

⁷ Apaydın, “İçtihat”, 21:432.

⁸ Şaban Muhammed İsmail, *el-İctihadu’l-cemai ve devrü’l-mecamii’l-fikhiyye fi tatbikihi*, (Beyrut: Daru’l-beşari’l-İslamiyye, 1418/1998), 21.

⁹ Abdülmecid eş-Şerefi, *el-İctihadü’l-cemai fi’l-tteşrii’l-İslami*, (Doha: Daru’l-kutubi’l-Katariyye, 1416/1996), 43.

¹⁰ Şaban Muhammed İsmail, *el-İctihadu’l-cemai ve devrü’l-mecamii’l-fikhiyye fi tatbikihi*, 21.

¹¹ Salih b. Abdullah b. Humeyd, “*el-İctihadu’l-cemai ve ehemmiyetuhu fi ne vazili’l-asri*, Mecelletu’l-Fikhi’l-İslami”, 25 (2010), 14-16.

¹² Humeyd, “*el-İctihadu’l-cemai ve ehemmiyetuhu fi ne vazili’l-asri*”, 16.

Sahabe döneminde kolektif içtihadı örnek olarak; Hz. Ebubekir' in bazı meselelerde sahabeden müçtehit olanları toplayıp onlardan görüş aldığı ve arz edilen konu hakkında

¹⁴ Ebu Bekir Ahmed b. Ali er-Razi el-Cessas, *el-Fusul fi'l-Usul*, nşr.Uceyl Casim en-Neşemi, (Kuveyt: Vizaretü'l-evkaf ve's-şuuni'l-İslami, 1414/1994), 4:273.

¹⁵ Alauddin Ebu Bekr Mesud el-Kasani, *Beda'i's-sanai' fi tertibi's-şerai'*, thk. Muhammed Adnan Derviş, (Beyrut: Müessesetü't-tarihi'l-Arabi, 1420/2000), 5:278.

¹⁶ Dadaş, "Bir Fetva Yöntemi Olarak Heyet İçtihadı", 317.

¹⁷ Nisa 4/59; Al-i İmran3/ 104, 159; Şura 42/38.

sahabe müçtehitlerinin sünnette vaki olmuş bir uygulamasının olup olmadığı bilgisine başvurduğu sonuçta da bu değerlendirmeler sonucunda bir hüküm verdiği nakledilmektedir. Hz.

¹⁹ Muhammed Taki Osmani, "el-İctihadü'l-cemai (Mü'temeru'l-fetva ve Davabituha)" erişim:14 Nisan 2019, <http://www.world-dialogue.org/MWL/fatwa/FCS1R2>.

²⁰ Şemsüddin Muhammed b. Ebi Bekr İbn Kayyim el-Cevziyye, *İ'lamu'l-muvakki' in an Rabbi'l-âlemin*, thk. Muhammed Mu' tasım el-Bağdadi, (Beyrut: Daru'l-kitabi'l-Arabi, 1416/1996), 1:90-91.

II. 3. Kolektif İctihat ve İcma

İcma ve kolektif icthad arasındaki farkların bilinmesi açısından bu başlık altında icma ve kolektif icthadın kendilerine has olan bazı özelliklerine değinmek istiyoruz.

Altı komisyondan meydana gelen meclisin fıkıh komisyonu, Hanefi, Şafiî, Maliki ve Hanbeli alt komisyonları halinde çalışmaktadır.

²¹ Muhammed b. Muhammed el- Gazzali, *el-Mustasfa min ilmi'l-usul*, thk. Muhammed Süleyman Eşkar, (Beyrut: Müessesetü'r-risale, 1417/1997), 1:340. ; Abdulaziz b. Muhammed el-Buhari, *Keşfu'l-esrar an usuli Fahri'l-İslam el-Pezdevi*, thk. Muhammed Mu'tasim el-Bağdadi, (Beyrut: Daru'l-kitabi'l-Arabi, 1417/1997), 3:424.

Üyelerinin yaklaşık yirmisi Mısır dışındadır.²² Bu anlamda meclis uluslararası bir rol oynamaktadır. Riyasetini Ezher şeyhinin yaptığı meclis, ilmüne itibar edilen kıymetli âlimlerden meydana gelmektedir. Meclis, ilk başlarda Mecelle-i Ahkâm-i Adliyye’de olduğu gibi muamelat ile ilgili konularda kanunlaştırma yapabilmek için komisyonlar kurmuştur.

Dünyada bununla ilgili birçok örneğe rastlamak mümkündür.

KAYNAKÇA

Akalın, Şükrü Haluk. “İçtihat”. Türkçe Sözlük. Ankara: Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu, 2011.

Amidi, Ali b. Muhammed, *el-İhkam fi usuli'l-Ahkâm*,1. Baskı, 4 Cilt. Riyad: Daru's-sumeiy', 1423/2003.

Apaydın, Yunus. “İçtihat”. Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi. 21:432-445. Ankara: TDV Yayınları, 2000.

Buhari, Abdulaziz b. Muhammed. *Keşfu'l-esrar an usuli Fahri'l-İslam el-Pezdevi*. thk. Muhammed Mu'tasım el-Bağdadi. Beyrut: Daru'l-kitabi'l-Arabi, 1417/1997.

Cessas, Ebu Bekir Ahmed b. Ali er-Razi. *el-Fusul fi'l-Usul*. nşr. Uceyl Casim en-Neşemi, Kuveyt: Vizaretü'l-evkaf ve's-şuuni'l-İslami, 1414/1994.

Dadaş, Mustafa Bülent. “Bir Fetva Yöntemi Olarak Heyet İçtihadı ve İslam Dünyasında Bu Amaçla Kurulan Fıkıh Meclisleri”. *Bilimname XXVIII / 1* (2015):311-342.

Gazzali, Muhammed b. Muhammed. *el-Mustasfa min ilmi'l-usul*. thk. Muhammed Süleyman Eşkar. Beyrut: Müessesetü'r-risale, 1417/1997.

Humeyd, Salih b. Abdullah. “el-İctihadu'l-cemai ve ehemmiyetuhu fi ne vazili'l-asri”. *Mecelletu'l-Fikhi'l-İslami*”, 25 (2010):1-20.

İbn Kayyim el-Cevziyye, Şemsüddin Muhammed b. Ebi Bekr. *İ'lamu'l-muvakki' in an Rabbi'l-âlemin*. thk. Muhammed Mu' tasim el-Bağdadi. Beyrut: Daru'l-kitabi'l-Arabi, 1416/1996.

Karadâvi, Yusuf. *el-Fıkhu'l-İslâmi beyne'l-asaleti ve't-tecdid*. Beyrut: Müessesetü'r-risale, 1421/2001.

Karadâvi, Yusuf. *el-Medhal li diraseti's-şeriatil-İslamiyye*. Beyrut: Müessesetü'r-risale, 1417/1997.

Karaman, Hayreddin. *İslam Hukukunda İctihat*, 5. Baskı. İstanbul: Ensar Neşriyat, 2015.

Kasani, Alauddin Ebu Bekr Mesud. *Beda'i's-sanai' fi tertibi's-şerai'*. thk. Muhammed Adnan Derviş. Beyrut: Müessesetü't-tarihi'l-Arabi, 1420/2000.

Muhammed İsmail, Şaban. *el-İctihadü'l-cemai ve devrü'l-mecamii'l-fıkhiyye fi tatbikihi*, Beyrut: Daru'l-beşari'l-İslamiyye, 1418/1998.

Şerefi, Abdulmecid. *el-İctihadü'l-cemai fi'tteşrii'l-İslami*. Doha: Daru'l-kutubi'l-Katariyye, 1416/1996.

İnternet Kaynakları

Ahmed Raysuni. “el-İctihadü'l-cemai (Mü'temeru'l-fetva ve Davabituha)”. Erişim: 10 Ocak 2019. <http://www.world-dialogue.org/MWL/fatwa/FCS1R5>.

Avrupa Fetva Araştırmaları Meclisi. “المجلس الاوروبي للافتاء والبحوثي”. Erişim: 12 Ocak 2019. <http://e-cfr.org/ar/index.php>.